
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 814 DEL 31-03-2021

N. SETTORE 158 DEL 31-03-2021

Oggetto:

Aggiudicazione dell'appalto a seguito R.d.O. n. 2758433 del "servizio di
custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di
sollevamento fognari comunali (anno 2021) - CIG: 865792059A". Ditta
ECOTECNICA S.r.l.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 814 del 31-03-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Aggiudicazione dell'appalto a seguito R.d.O. n. 2758433 del "servizio di
custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di
sollevamento fognari comunali (anno 2021) - CIG: 865792059A". Ditta
ECOTECNICA S.r.l.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione n. 114 del 04.03.2021, adottata ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990
n.142, recepito in Sicilia dalla L.r. 11.12.1991 n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000 n. 30, il
Dirigente pro tempore del 4° Settore:
ha approvato la perizia tecnica costituita da un unico elaborato composto da Relazione tecnica, computo
metrico, elenco prezzi, analisi prezzi, quadro tecnico economico, Stima incidenza manodopera, Capitolato
speciale d’appalto, Criteri dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa, per il complessivo importo di €
238.983,00 di cui € 205.655,39 per l’esecuzione del servizio a base d’asta, € 7.521,52 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta ed € 25.806,09 per somme a disposizione dell’Amministrazione (di cui €
21.317,69 per Iva al 10%, € 4.263,40 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del Codice, € 225,00 per
contributo ANAC) ed approvato il Disciplinare di gara afferente la procedura in oggetto;
ha determinato di provvedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del Codice, all’approvvigionamento del
“servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari
comunali per il periodo 3 aprile - 31 dicembre 2021” attraverso il sistema MEPA rivolgendosi agli operatori
abilitati nel bando di riferimento: “Lavori di manutenzione – Opere Specializzate, categoria OS22 - Impianti di
potabilizzazione e depurazione”;
ha dato atto che la spesa necessaria per l’affidamento del servizio trovasse copertura al Piano finanziario dei
costi e tariffe del Servizio idrico approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 90 dell'11/08/2020 e
determinato, conseguentemente, che l’impegno contabile sarebbe stato assunto, con atto successivo in
occasione dell'ordine della prestazione richiesta, con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 -
Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio finanziario 2021;

CONSIDERATO:
che il RUP, nel rispetto delle regole MEPA, ha proceduto alla formulazione di apposita richiesta di offerta
(RDO) n. 2758433 in data 05.03.2021 rivolta ad operatori economici abilitati operanti nel settore e fissando
alle ore 08:00 del 15.03.2021 il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli operatori
economici selezionati;
che entro il termine perentorio delle ore 08:00 del giorno 15.03.2021 risultavano pervenute a sistema due
offerte e precisamente: 1) Ditta TRINACRIA AMBIENTE & TECNOLOGIE SRL con sede in Messina Via Olimpia
4/C CPL Sant’Antonio Partita Iva: 02998430835; 2) Ditta ECOTECNICA SRL con sede in Mazara del Vallo (TP) via
John F. Kennedy, Partita Iva: 01567020811;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 814 del 31-03-2021
Pag. 2 di 7



che come da verbale di gara allegato, a conclusione delle operazioni di gara esperita il 15 e 16 marzo 2021, la
Commissione all’uopo nominata ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto, nell’ambito della piattaforma
MEPA, alla Ditta ECOTECNICA SRL con sede in Mazara del Vallo (TP) via John F. Kennedy, Partita Iva:
01567020811 - indirizzo pec: 01567020811@legalmail.it che a seguito di procedura esperita con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ha formulato la migliore offerta come di seguito riportato:
Offerta tecnica: 1) Misuratore portatile di ossigeno disciolto di tipo ottico con sensore a luminescenza-
marca HACH tipo HQ30D kit multimetro digitale, elettrodo LDO………..; 2) Fotometro portatile per analisi
delle acque di scarico (completo di cuvette, portaprovette ed accessori) idoneo per la misura della
concentrazione di ammoniaca, nitriti, cloro, ecc) marca HACH LANGE tipo Spettrofotometro portatile
DR1900………..;
Offerta economica: € 158.148,99 sull’importo posto a base d’asta di € 205.655,39 oltre € 7.521,52 per-
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta- e quindi per l’importo complessivo di € 165.670,51;

RILEVATO che sono state acquisite a mezzo sistema AVCPASS dell’ANAC le verifiche relative alle autocertificazioni
prodotte dalla ditta ECOTECNICA S.R.L. per la partecipazione alla procedura di affidamento di cui in oggetto, che
pertanto può procedersi all'aggiudicazione efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;

VISTO il DURC on line, prot. INAIL_26146461 del 15/02/2021, in corso di validità, (scadenza 15/06/2021) che
certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS, dell’INAIL e CNCE e la verifica
della regolarità fiscale eseguita tramite il sistema AVCPASS dell’ANAC eseguita, ai fini dell’art. 38 comma 1 lett. g)
del D.Lgs 163/2006, in data 19/03/2021 - dalla quale risulta “posizione regolare”;

ATTESO che con la sopradetta determinazione dirigenziale n° 114/4° Settore del 04/03/2021 il Dirigente del 4°
Settore ha altresì determinato di affidare le funzioni di RUP, DEC e progettista del servizio di che trattasi al
dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo ed alla dott.sa Annamaria Iarrera le funzioni di supporto amministrativo a
RUP;

ATTESO:
che con il presente provvedimento viene assunto l’impegno contabile del complessivo importo di € 
186.725,96, ripartito come di seguito indicato, al Piano finanziario 1.03.02.15.013- Missione/Programma 09.04 
ex cap. 3194 dell’esercizio finanziario 2021 in osservanza ai termini dell’art. 163 del TUEL che dispone che 
possono essere impegnate, e, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese a carattere continuativo necessarie 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti: 
in quanto ad € 182.237,56 di cui € 165.670,51 per importo contrattuale ed € 16.567,05 per Iva al 10 % in-
favore della ditta aggiudicataria ECOTECNICA SRL con sede in Mazara del Vallo (TP) via John F. Kennedy,
Partita Iva: 01567020811 - indirizzo pec: 01567020811@legalmail.it;
in quanto ad € 4.263,40 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del Codice in favore del personale-
dipendente nominato con determinazione n. 114/4° Settore del 04/03/2021;
in quanto ad € 225,00 per contributo ANAC;-

la mancata attuazione della spesa e quindi dell’esecuzione del servizio alla stessa connesso comporta danno 
grave e certo all’Ente a causa della consequenziale compromissione della funzionalità impiantistico-depurativa, 
motivazione per la quale l’esecuzione del servizio e la spesa da esso discendente si inquadra quale 
“inderogabile ed obbligatoria”;

VISTA la deliberazione consiliare n. 118 del 24.12.2020, immediatamente esecutiva, di: Approvazione del bilancio
di previsione dell'esercizio finanziario 2020-2022 ed atti propedeutici e/o connessi";

VISTI:
il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”, recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;
il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 163;
la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 814 del 31-03-2021
Pag. 3 di 7

mailto:01567020811@legalmail.it
mailto:01567020811@legalmail.it


la Legge 11.09.2020 rubricata “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ;
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86 del
25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare la proposta di aggiudicazione pronunciata dal Seggio di gara, giusto verbale delle operazioni1.
di gara esperite il 15 e 16 marzo 2021 mediante il quale la Commissione all’uopo nominata, a conclusione
delle attività, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto, nell’ambito della piattaforma MePa, in ordine al
“servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari
comunali – CIG: 865792059A" alla Ditta ECOTECNICA SRL con sede in Mazara del Vallo (TP) via John F.
Kennedy, Partita Iva: 01567020811 - indirizzo pec: 01567020811@legalmail.it che, a seguito di procedura
esperita con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ha formulato la migliore offerta come
di seguito riportato:
Offerta tecnica: 1) Misuratore portatile di ossigeno disciolto di tipo ottico con sensore a luminescenza-
marca HACH tipo HQ30D kit multimetro digitale, elettrodo LDO………..; 2) Fotometro portatile per analisi
delle acque di scarico (completo di cuvette, portaprovette ed accessori) idoneo per la misura della
concentrazione di ammoniaca, nitriti, cloro, ecc) marca HACH LANGE tipo Spettrofotometro portatile
DR1900………..;
Offerta economica: € 158.148,99 sull’importo posto a base d’asta di € 205.655,39 oltre € 7.521,52 per-
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta- e quindi per l’importo complessivo di € 165.670,51;
di determinare l'aggiudicazione efficace dell’appalto relativo al “servizio di custodia e manutenzione del2.
depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali -CIG: 865792059A- per il periodo
3 aprile – 31 dicembre 2021 alla ditta ECOTECNICA SRL con sede in Mazara del Vallo (TP) via John F.
Kennedy, Partita Iva: 01567020811 - indirizzo pec: 01567020811@legalmail.it per l’importo complessivo
di € 182.237,56 di cui € 165.670,51 per importo contrattuale – in quanto ad € 158.148,99 per servizio, €
7.521,52 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 16.567,05 per Iva al 10 %;
di determinare che la ditta ECOTECNICA S.r.l. dovrà provvedere ad attuare il contenuto dell’offerta tecnica3.
entro il 23 aprile 2021;
di impegnare la somma complessiva di € 186.725,96 ripartita come di seguito dettagliato in ordine4.
all’intervento in appalto “servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di
sollevamento fognari comunali -CIG: 865792059A“ al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 -
Missione/Programma 09.04 - ex capitolo 3194 dell’esercizio finanziario 2021:
in quanto ad € 182.237,56 di cui € 165.670,51 per importo contrattuale ed € 16.567,05 per Iva al 10
% in favore della ditta aggiudicataria ECOTECNICA SRL con sede in Mazara del Vallo (TP) via John F.
Kennedy, Partita Iva: 01567020811 - indirizzo pec: 01567020811@legalmail.it;
in quanto ad € 4.263,40 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del Codice in favore del personale
dipendente nominato con determinazione n. 114/4° Settore del 04/03/2021;
in quanto ad € 225,00 per contributo ANAC;
di dare atto che il sopradetto impegno contabile viene assunto in osservanza ai termini dell’art. 163 5.
del TUEL che dispone che possono essere impegnate, e, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
la mancata attuazione della spesa e quindi dell’esecuzione del servizio alla stessa connesso comporta 6.
danno grave e certo all’Ente a causa della consequenziale compromissione della funzionalità 

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 814 del 31-03-2021
Pag. 4 di 7

mailto:01567020811@legalmail.it
mailto:01567020811@legalmail.it
mailto:01567020811@legalmail.it


impiantistico-depurativa, motivazione per la quale l’esecuzione del servizio e la spesa da esso 
discendente si inquadra quale “inderogabile ed obbligatoria”;

di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi prot. INAIL_26146461 del7.
15/02/2021, (scadenza validità 15/06/2021) e con il pagamento delle imposte e tasse giusta verifica della
regolarità fiscale eseguita il 19/03/2021 tramite il sistema AVCPASS dell’ANAC;
di dare atto che la prestazione verrà resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel8.
2021;
di dare atto che la stipula del contratto, per la fattispecie che qui ci occupa, avverrà con le modalità previste9.
dall'art. 32, comma 14 del più volte citato Codice dei Contratti, tramite MePA;
di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: RENTUZ;10.
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico11.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e12.
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) della13.
Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
di dare atto che la spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art.163 del TUEL 267/2000 -D.Lgs 18 agosto n. 26714.
e s.m.i.;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;15.
di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e16.
s.m.i. e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;
 di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.17.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 814 del 31-03-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-04-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonina Laura Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   329 del 01-04-2021  a Competenza   CIG 865792059A

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Aggiudicazione dellappalto a seguito R.d.O. n. 2758433 del servizio di custodia e

manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali (anno
2021) - CIG: 865792059A. Ditta ECOTECNICA S.r.l.

Importo  2021 €. 182.237,56

Beneficiario     19726   ECOTECNICA S.R.L

Impegno N.   330 del 01-04-2021  a Competenza   CIG 865792059A

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Aggiudicazione dellappalto a seguito R.d.O. n. 2758433 del "servizio di custodia e

manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali (anno
2021) - CIG: 865792059A". Ditta ECOTECNICA S.r.l.

Importo  2021 €. 4.263,40

Beneficiario     12278   PERSONALE DIPENDENTE

Impegno N.   331 del 01-04-2021  a Competenza   CIG 865792059A

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Aggiudicazione dellappalto a seguito R.d.O. n. 2758433 del "servizio di custodia e

manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali (anno
2021) - CIG: 865792059A". Ditta ECOTECNICA S.r.l.

Importo  2021 €. 225,00

Beneficiario     19405   ANAC

Milazzo, lì 01-04-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 814 del 31-03-2021
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 814 del 31-03-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-04-2021.

N. Reg. Albo: 1315

Milazzo, lì 01-04-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 814 del 31-03-2021
Pag. 7 di 7


